JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Memorando n° 8097/2017/SG 	 19 de dezembro de 2017

De: José Sóter de Figueirôa Neto
Secretário de Governo
SG

Para: Bruno Siqueira
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 3224/2017
Pedido de Informação n° 0109/2017

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a

Prefeitura informa que desde 2013 já foram concluídas obras de contenção nos seguintes

locais: Santa Tereza, JK, Belizário de Castro — Grajaú, Leonel Jaguaribe — Três Moinhos,

Borboleta, Vila Fortaleza, Santa Cruz, José de Castro Ribeiro — Três Moinhos, Maria

Florice — Três Moinhos, Ladeira, Parque Guarani, Nossa Senhora de Lourdes, São

Geraldo, Granjas Bethãnia. Quanto às áre que serão contempladas nesta administração,

estas são as obras já iniciadas ou com Autorização de Início: Jardim da Lua (Rua José

Natalino de Paula - já em fase de final), Nossa Senhora de Lourdes (Rua Domingos Del

Duca, Florentina Garcia e Dulce Palmer), Carlos Chagas (Rua Chico Humaitá), Linhares

(Rua Vera Lúcia), Santa Rita (Encosta atrás das casas situadas à Rua Otávio Pereira

Torres), Jardim Natal (Rua Miguel Marcos Peres). Além das áreas citadas acima, já foram

aprovados projetos na Caixa Econõmica Federal, que estão aguardando liberação do

Ministério das Cidades para realização da licitação e posteriormente a Autorização para

Início de Obras. Existem projetos aprovados para os seguintes bairros: Costa Carvalho,

Eldorado, Grajaú, Linhares, Parque Independência, Santa Cecília, Santa Luzia, Santa

Rita, Vila Ideal/Solidariedade. Por fim, quando a área localizada na Rua Sebastião de

Andrade entre os números 725 a 800, no bairro Eldorado, há previsão de construção de

uma cortina atirantada, de aproximadamente 180m de comprimento, no pé do talude

localizado aos fundos das residências n° 647 à 847 da rua Sebastião da Andrade. Acima

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 — Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

JUIZ DE FORA
PREFE I TURR

da cortina está prevista a execução de 3 áreas de solo grampeado, totalizando

aproximadamente 9800 m2. Além dos projetos de contenção, foi previsto um projeto de

drenagem que conduzirá a água pluvial do talude para a rede existente. A licitação para

execução das obras está condicionada a autorização do Ministério das Cidades, bem

como a disponibilidade Orçamentária Financeira do Governo Federal.

Atenciosamente,

José Sóter de Figueira Neto
Secretário de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2